关于开展2010级、2011级研究生2012—2013学年奖助学金评定工作的通知

	   各二级研究生培养单位：
根据《中南大学研究生奖学金管理办法（试行）》（中大研字[2008]4号）、《中南大学研究生研究助理岗位设置和考核办法（试行）》（中大研字[2008]17号）、《中南大学研究生医师助理岗位设置和考核办法（试行）》（中大研字[2008]18号）、《中南大学博士研究生研究助理岗位助学金调整方案》（中大研字[2010]8号）等文件精神，学校决定开展2010级、2011级全日制研究生2012—2013学年奖助学金评定工作，现将评定工作的有关要求通知如下：
一、评定组织
各二级培养单位研究生奖助学金评定领导小组（领导小组成员由有关党政负责人、系（所）室负责人、研究生助理和辅导员组成）根据学校奖助学金评定文件精神，负责本单位研究生奖助学金评定工作。各二级培养单位可结合本单位实际，将本单位制（修）定的研究生奖助学金评定实施细则向研究生公布。
二、评定原则
（一）各二级培养单位应严格按中南大学研究生奖助学金管理办法及考核办法规定进行评定，真正发挥奖助学金的激励作用，调动广大研究生的学习和科研积极性。
（二）评定过程和评定结果应坚持公平、公正、公开、宁缺毋滥的原则。
（三）上调或下调研究生奖助学金，应按文件规定严格执行。
三、评定指标和对象
（一）评定指标：通过研究生教育管理信息系统“奖助学金评定”模块“奖助学金名额查询”栏查询。
2010级博士、硕士研究生评定指标为2011—2012学年奖助学金评定通过的实际指标，2011级博士、硕士研究生评定指标为2011级研究生入学后，研究生院培养办复核通过的实际指标。
（二）奖助学金评定对象包括2009级保留入学资格1年2010年入学的、2009级保留入学资格2年2011年入学的、2010级和2011级人事档案工资关系已转入我校的基本学制内的全日制全脱产博士研究生、全日制科学学位和专业学位硕士研究生，不包括2010级、2011级工商管理硕士、法律硕士（非法学类）、软件工程硕士、公共管理硕士等专业学位及七年制、八年制医学学生。
（三）保留入学资格研究生奖助学金评定指标已经纳入保留资格研究生实际入学年份指标，并参加其实际入学年级所在二级单位奖助学金的评定。如2009级保留入学资格1年的实际入学年份为2010年，其进入2010级研究生中评定奖助学金；2009级保留入学资格2年的实际入学年份为2011年，其进入2011级研究生中评定奖助学金，依此类推。
（四）“高层次人才强军计划”、“少数民族骨干计划”、“已公派出国的研究生”不参加研究生奖助学金评定，其奖助学金均保留上学年评定时确定的奖助学金。
（五）休学研究生参与各二级单位研究生奖助学金的评定。
四、评选程序及日程安排
（一）6月28日前，研究生进入研究生教育管理信息系统“学术成果”栏，将2011—2012学年内已公开发表的论文、科研成果等录入相关栏目。未录入“学术成果”者，视为本学年未取得“学术成果”。
（二）研究生从研究生教育管理信息系统“学习管理”栏下载《中南大学研究生奖助学金申请表》（以下简称“申请表”）。研究生填好申请原因，交导师签署意见后，连同学术成果等材料复印件，于7月2日前交所在评定小组负责人。不符合评选条件的研究生（如在职不脱产研究生）、“高层次人才强军计划”、“少数民族骨干计划”、“保留入学资格研究生”、“已公派出国的研究生”不需填写《申请表》，其他研究生必须填写《申请表》，未填写（提交）《申请表》者视为自动放弃奖助学金评定资格。
（三）7月3—5日，各评定小组根据已制（修）定的研究生奖助学金评定细则组织评定，提出评定意见。
（四）7月6—8日，二级单位公示本单位2010、2011级研究生2012—2013学年奖助学金评定初审结果。
（五）7月9日，研究生助理将已继承的2010、2011级所有研究生（含不需填写申请表研究生）的奖学金类别、是否享受助学金类别录入研究生教育管理信息系统“奖助学金评定”栏。
具体操作步骤为：（I）选定学生，点击“操作”中[编辑]，弹出“学生奖助学金评定编辑”对话框，编辑完后，重复下一个学生。待全部学生奖助学金编辑完后，选定全部，按“审核”。（特别注意，按“审核”后不能再修改）。
（II）点击“奖助学金评定”栏“研究生奖助学金汇总表”，打印并核对。
（六）材料报送要求
1.报送时间：2010年7月9日以前
2.报送内容：
（1）申请表：研究生助理将奖助学金《申请表》按年级、培养层次类别，学号从小到大顺序整理后分别上报。
（2）研究生奖助学金评定汇总表：研究生助理必须从研究生教育管理信息系统“奖助学金评定”栏按年级、培养层次类别分别下载打印研究生奖助学金评定汇总表，并在“汇总表”中“备注”栏标注“未交申请表”、“高层次人才强军计划”，“少数民族骨干计划”、“已公派出国研究生”等字样后交主管负责人签字并加盖单位公章后上报。
3.报送地点及联系方式：三办公楼306房（培养办程仕平，88836966）。
（七）7月10—15日，研究生院培养办审核二级单位提交的奖助学金材料。
（八）8月29—31日，公示全校2010、2011级研究生奖助学金评定结果。
五、其它事项
（一）6月20日前完成考试（核）的研究生课程（含2010级、2011级研究生开题报告考核成绩、博士研究生资格考试成绩），任课教师应在6月26日前将考试成绩报研究生院培养管理办或二级培养单位。研究生助理应将其考试成绩在6月27日前录入研究生教育管理信息系统。6月20日前未完成教学的课程，本次评定不考虑其学习成绩。
（二）各二级培养单位应注重研究生培养环节的考核。对2010级博士研究生资格考试、2010级博士、硕士研究生开题报告考核成绩优秀的，在获奖助学金条件基本相当的情况下，可优先考虑获奖助学金。对未经二级培养单位和学校批准，仍未完成研究生培养方案规定的课程学分和培养环节要求者，应视情况下调或取消奖助学金。
（三）研究生奖助学金评定工作接受全校师生员工的监督。对不符合学校文件规定获得奖学金、助学金的研究生，请教职工和研究生将该研究生的姓名、二级单位等信息发邮件到研究生院培养办（spcheng@mail.csu.edu.cn）或打电话到研究生院培养办（88836966）。研究生院培养办核实情况后，将按学校文件规定，取消研究生获得的奖学金、助学金资格，并按学校规定处理。
（四）研究生奖助学金关系到研究生的切身利益，各二级培养单位应从维护教育公平、学校稳定的大局出发高度重视，精心组织和安排，按时高质量完成研究生奖助学金评定工作，并通知研究生做好下学期入学准备工作。

研究生院培养管理办
2012.6.25